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SUPERINTENDENCIA DE SEGURIDAD SOCIAL 
í~ §tPARTAMENT~ ACTUARIAL 

1'7- ' v· __ ~ ,-

CIRCULAR N~ 878 

SANTIAGD, julio 16 de 1984 

IMPARTE :INSTRUCCIONES y REMITE. TABLAS PARA EL MES DE AGOSTO DE 1984 PARA EL 
CALCULO DE LOS INTERESES PENALES Y DE LOS REAJUSTES ESTABLECIDOS EN EL AR­
TICULO 22 DE LA LEY N~17.322. 

, 
Esta Superintendencia remite a Ud. las tablas (Tabla N°1 y 

N°l~A) a ser utilizadas en el mes de agosto de 1984, para calcular los in­
tereses penales y reajustes que deben aplicarse a las cotizaciones que se 
paguen fuera del plazo legal. Además, se incluye la Tabla N°2, con los 
reajustes e intereses a aplicar sobre las imposiciones reajustadas, para 
determinar la cuota que los empleadores deberán, pagar antes del 11 de agos­
to de 1984 por conveniós celebrados con esa Instituci6n, y la Tabla N°3, 
que contiene los factores de actualizaci5n requeridos en el punto IV de la 
solicitud de desafiliacion del Nuevo ' Sistema de Pensiones, en conformidad 
con las disposiciones de la Ley N°18.225 'a que se hace referencia en la 
Circular N°876, de 1984. v 

, 

Las Tablas N°s. 1 y 1-A, están confeccionadas de acuerdo con 
las modificaciones introducidas al artículo 22 de la Ley N°17.322, por el 
artlculo 27 de la Ley N°18.196, publicada en el Diario Oficial de 29 de di ­
ciembre de 1982. 

En conformidad con estas disposiciones, para el mes de agos­
to de 1984 procederá aplicar la tasa de' interis para operaciones no reajus­
tables, fijada por la Superintendencia de Bancos e Instituciones Financie­
ras, segQn Certificado N°6, publicado en el Diario Oficial de 15 de junio 
de 1984, incrementada' en un 50%, esto es, 40,68% anual. 

Se hace presente que los porcentajes contenidos en la Tabla 
N°l deben aplicarse sobre la deuda reajustada de acuerdo con los porcenta­
jes señalados en la Tabla N°I-A. 
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Cabe sena1ar ' que lo dis~uesto en el texto modificado del ar­
tfculo 22, en nada afecta a los convenios totalmente perfeccionados con an­
terioridad a su vigencia, por lo que en condordancia con el crite~io susten­
tado en la Circular N°445, de 7 de octubre de 1974, de , esta, Super1ntenden­
cia, dichos convenios deberán ser cumplidos en los términos pactados. 

Saluda atentamente a Ud., 
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TABLA NQ l 
I 8 , 
zu 
~~ ce PORCENTAJE DE INTERES PENAL A APLICARSE DURANTE EL MES DE AGOSTO DE 1984 Q.. 
~~ 
cz LAJ 1 

=:1 e A DEUDAS CORRESPONDIENTES A REHUNERACION':S DEVENGADAS EN LOS MESES QUE-'SE INDICAN. ~x 
In LAJ < a:: :l: 

" 

~ U 
=:1 en LAJ 
0'< &.L; 

...1 
Z 
LU z: 
In~ \ 

~~ 1 2 3 6 7 8 9 10 13 14 16 17 20 21 22 23 24 27 28 29 30 31 
-

-
I\NTERIORES 
~ SEP. DE 113.21 113.32 113.44 113.78 113.89 114.00 114.11 114.23 114.57 114.68 
1982 (*) 

114.91 115.02 115.36 115.47 115.58 115.70 115.81 116.15 116.26 116.37 116.49 116.60 

, 
SEP. 110.97 111.08 111,20 111.54 111.65 111.76 111.88 111.99 112.33 112.44 112 ~'67 112.78 113.12 113,23 113,34 113,46 113.57 113.91 114.02 114.14 114.25 114,36 

OCT. 104,45 104,56 104,67 105.01 105,12 105.24 105,35 105.46 105,80 105,92 106,14 106.25 106.59 106,71 106.82 106.93 107,05 107.38 107,50 107.61 107,72 107,84/ 
I 

NOV. %.91 97,02 97,14 97,48 97.59 97,70 97,82 97,93 98,27 98,38 98,61 98,72 99,06 99,17 99,28 99,40 99,51 99,85 99,96 100,08 100.19 ~00.30 
-

..• 

DIC. 88,14 88,26 88,37 88.71 88,82 88,93 89,05 89,16 89,50 89,61 89,84 89.95 .90.29 90,40 90.52 90.63 90.74 91.08 91.19 91,31 91.42 91,53 

, 
.' , 

ENE.-1983 79.50 79.61 79.72 80.06 . 80,17 80,29 80,40 80.51 80.85 80.97 81,19 81,30 81,64 81.76 81,87 81,98 82.10 82,43 82,55 82,66 82.77 82,89 

FEB. 71,60 71,72 71,83 72.17 72 ,28 72 ,39 72,51 72.62 72.96 73,07 73,30 73,41 73.75 . 73.86 73,98 74,09 74.20 74.54 74.65 74.77 7~,88 74,99 

MAR. 63.57 63.68 63,79 64.13 64.24 64.36 64.47 64.58 64.92 65.04 65,26 65.37 65.71 65,83 65,94 66.05 66,17 66,50 66,62 66.73 66,84 66 , 96 

-
ABR. . 57.95 58.06 58,17 58.51 58,63 58,74 58,85 58.97 59,30 59.42 59,64 59.76 60.10 60.21 60,32 60.43 60.55 60.89 61.00 61.11 61.23 61,34 

. 
MAY . 52.81 52,93 53.04 53,38 53.49 53.60 53,72 53.83 54.17 54.28 . 54,51 54.62 54,96 55,07" 55 ,19 55.30 55.41 55,75 55.86 55.98 56,09 56. 20 1 

. 

JUN. 47.98- . 48,09 48,21 48.55 .48.66 48,77 48,88 49.00 49.34 4~.45 49.68 49.79 50.13 50.24 50.35 50.47 50,58 50.92 . 51.03 51.14 51.26 51,37 
I -'---
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W C1 1 2 3 6 7 8 9 10 13 14 16 17 20 21 22 23 24 27 28 29 30 31 I 

-\ 

JUL. _ 43,29 43,40 43,52 43.86 43,97 44.08 44.19 44.31 44.65 44,76 44,99 45,10 45,44 45.55 45,66 45.78 45.89 46,23 46.34 46,45 46.57 46,68 

AGO. 38,05 38,16 38,28 38,61 38,73 38,84 38,95 39.07 39,.1 39.52 39.74 39,86 40,20 40.31 40.42 '40,54 40.65 40.99 41.10 41.21 41.33 41.44 

-. '> . ~: 
SEP. 33.87 33.99 34.10 34.44 34.55 34.66 34,78 34.89 35.23 35.34 35.57 35.68 36.02 36.13 36.25 36.36 36.47 36,81 36.92 '37.04 37,15 37.261 

OCT. '29.43 29.54 29,65 29.99 30,11 30,22 30.33 30,44 30,78 30,90 31.12 31,24 31,57 31.69 31,80 31,91 32.03 32.37 32,48 32.59 32.70 32,821 

NOV. 24,91 25,02 25,13 25,47 25,58 25,70 25,81 25.92 26,26 26,37 26,60 26,71 27,05 27,17 27,28 27,39 27.50 27.84 27.96 28.07 28,18 28,301 

DIC. 20,74 20,86 20,97 21 .• 31 21,42 21.54 21,65 21,76 22,10 22,21 22.44 22,55 22,89 23,00 23,12 23,~23 23,j4 23.6,8 23,80 23,91 24,02 24.13 

I 

ENE.-1984 16,34 16,45 16,56 16.90 17.01 17.13 17.24 17,35 17.69 17,80 18,0318,14 18,48 18.60 18.71 18,82 18,93 19,27 19.39 19.50 1~,61 19,73 
... 

FEB. 12.08 12.19 12.30 12.64 12.76 12.87 12.98 13,09 13,43 13.55 13.77. 13.89 14,22 14,34 14,45 14.56 14,~ 15.02 15.13 15,24 15,35 15;47 

MAR. 8.33 8.44 8.55 8,a9 9.00 9.12 9,23 9.34 9.68 9.80 10,02 10.13 10.47 10,59 10.70 10.81 10.93 ll,~6 11,38 11.49 11.60 11,72 

ABR. 5.53 5.64 5.75 6,09 6,20 6,32 6.43 6,54 6.88 6.99 7,22 7.33 7.67 7.79 7,90 8.01 8.12 8.46 8.58 8.69 8.80 8.92 

HAY. 4.28 -4.39 4.50 4~84 4.96 5.07 5,18 5.29 5:63 5.75 5,97 6.09 6.42 6.54 6.65 6,76 6,88 7.22 7,33 -70-44 7.55 7.67 

-I 
I . 

JUN. 2.43 2.55 2.66 3,00 3,11 3.22 3,34 3.45t 3,79 3.90 4.13 4.24 4.58 4.69 4.81 4,92 5.03 5.37 5.48 5.60 5.71 5,82' 
; 

JUL. 0,34 0,45 0,68 0,79 1,13 1,24 1.361 1.47 1.58 1.92 2.03 2.15 2.26 2.37 
____ ~__ __ I _ _ __L. __ _ _ l ___ L-I __ 

---' 
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_(*) Los porcentajes de 1nter~s deben aplicarse a las deudas actualtzadas al 30 de septiembre de 1982, mediante la tabla que para dicho mes 
emttiera esta Superintendencia por Circular N-791 y de acuerdo a la forma senalada en la Circular N~797, omitiendo solamente la conver­
sión a unidades de fomento por la parte de la deuda correspondiente a, imposiciones y reajustes. Los intereses devengados a 1a fecha 
indicada deberán multiplicarse por el factor 1,14955 con 10 cual se tendr~n actualizados al 31 de ,enero de 1983. Para efectos de rea­
justar dichos intereses entre esta última fecha y el dfa en que se efectúe el pago, deberá considerarse la variación diaria del Indice 
de Precios al 'Consumidor Mensual, del per1odo comprendido entre noviembre de 1982 y el mes que antecede al anterior a aquel en que el 
pago efectivamente se 'realice. 

Por tanto, durante el mes de agosto de 1984 el interªs actualizado al ~1 de enero de 1983 ~eberá multiplicarse por el factor que corres 
ponda de acuerdo al d~a en que se efectúe el pago. 

FECHA DE PAGO 1 2 3 - -6 7 8 9 10 13 14 16 

t 1 
! 

FACTOR A APLICAR 1~310802119311337t1,3118?1 1,313476 1,314011 1,314547 1,315083 1,315619 1,317229!1,317765 1,318840. 
' ¡ 

----- _.-

FECHA DE PAGO 17 20 . 21 22 23 24 27 28 29 30 31 

. 
FACTOR A APLICAR - 1,319378 1,320992 1,321530 1,322069 1,322608 1 .,32~147 1,324766 1,325306 1,325846 1,.326386 1,326927 

- _. -

.,., 

<. 
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TABLA Ne 1 .. A 

PORCENTAJE DE REAJUSTE A APLICAR DURANTE EL MES DE AGOSTO DE 1984 A DEUDAS 
CO~RESPONDrENTES A REMUNERACIONES DEVENGADAS EN LOS MESES QUE SE INDICA, 
CUALQUIERA SEA EL OlA EN QUE SE EFECTUE EL PAGO , 

MES 

ANTERIORES 
A 

ABRIL DE 1984 

ABRIL 

MAYO 

PORCENTAJE DE REAJUSTE 

4,07 

3,22 

0,95 



TABLA A EMPLEARSE I)UP .~NTE i~f,(I' : T!l DE 1984, PARA EL CALCULO DE REAJUSTE E IN­
TERESES PENALES DE CUOTAS l it CONVENIOS CELEBRADOS, CUYO PROCEDIMIENTO DE 
CM.CULO CORRESP:-lNOl\ ~L FORMULADO rOi? CIRCULARES N°s. 420 Y 742 DE ESTA su­
PERINTENDENCIA. 

Mes de celebracidn del convenio 
(*) 

Porcentaje de 
interés 
(**) 

Porcentaje 
de reajuste 

(***) 

1980 

1981 

(*) 

(**) 

(***) 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAVO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMB~E 
DICIEMBRE 
ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAVO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

., 
" 

86,2 
83,6 
81,0 
78,5 
76,0 
73,5 
70,9 
68,4 . 
65,6 
62,9 
60,4 

l 

132,3 
1.27,4 

' ~, 123,3 
11'6,9 
111,6 
106,8 
102,9 
98,9 
94,6 
90,5 
85,1 
80,4 
77~0 
74,1 
73,6 
72,2 
70,1 
67,9 
67,8 
66,7 
64,7 
63,2 
62,7 
62,4 ' 

No se han considerado meses anteriores a enero de 1980, por esti­
marse que no hay convenios vigentes celebrados con anterioridad a 
esa fecha. 

Este porcentaje debe aplicarse a las remuneraciones de la primera 
cuota debidamente reajustada de conformidad a 10 expuesto por Cir~ 
cular N&742, de esta Superintendencia. 

Este porcentaje debe aplicarse a las imposiciones ' ~eajustadas de 
la primera cuota de conformidad a 10 expresado por Circulares 
N°s. 445 ,Y 742, de 1974 y 1981, respectivamente. 
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TABLA DE ACTUALIZACION PARA PUNTO IV DE LA SOLICITUD DE DESAFILrACrON 

1981 

1982 

1983 

1984 

MES A QUE' CORRES~ONDEN 
LAS REMUNERACIONES 

MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 
ENERO, 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEM&RE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 
-ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE, 
DICIEMBRE 
ENERO 
,FEBRERO 
MARZO 
'ABRIL 
MAYO 

,MES , DE ACTUALIZACION 
JULIO - 1984 

% 

64,60 
64,44 
63,43 
61,46 
59,98 
59,47 
59,18 
58,3'6 
57,27 
58,52 
57,83 
57,98 
58,78 
57,74 
54,68 
49,84 
43,68 
37,10 
32,69 
31,17 
28,90 
28,75 
26,36 
22,71 
21,04 
19,18 
16,95 
13,88 
11 ,29 
8,66 
7,23 
6,56 
6,49 
6,65 
4,02 
2,49 
1,23 


